П Р О Т О К О Л
публичных  слушаний
в администрации муниципального образования Красновский сельсовет                                    Первомайского района
Оренбургской области

                      25.03.2024

ПРОТОКОЛ
 публичных слушаний в администрации муниципального образования Красновский сельсовет по проекту решения «Об исполнении местного бюджета муниципального образования Красновский сельсовет
за 2023 год»

с. Красное                                                                               25.03.2024
Место проведения - администрация муниципального образования Красновский сельсовет

Начало работы        -  18-00 часов

Количество участников  всего - 21 человек
1. представители администрации Красновский сельсовет:
1. С.В.Матухнова
1. Н.В.Артаева
1. Совет ветеранов –2 человека
1. Женский совет – 2 человек
1. Директор школы – 1 человека
1. Красновский СДК – 3 человек
1. МБДОУ «Детский сад «Ромашка»- 2 человек
1. МБДОУ «Детский сад «Улыбка»- 1 человек.
1. Депутаты Совета депутатов муниципального образования  сельсовет – 7 человек
Председательствующий на слушаниях – Кулешов Г.С., председатель Совета депутатов

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Сегодня на основании статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования Красновский сельсовет мы  проводим публичные слушания по  проекту решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год». Кроме депутатов Совета депутатов были приглашены должностные лица администрации сельсовета, а также были разосланы письменные приглашения руководителям организаций действующих на территории Красновского сельсовета.
Какие будут предложения по открытию публичных слушаний?
Голосование по открытию слушаний
Результаты голосования:
Голосовало «за» - 21
Голосовало «против» - нет
Воздержалось – нет
Голосовало – 21
Не голосовало – нет

РЕШИЛИ: открыть публичные слушания

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
На повестку дня публичных слушаний выносится один вопрос «Об   исполнении бюджета муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год»

 Голосование о принятии повестки дня публичных слушаний
      Результаты голосования:
Голосовало «за» - 21
Голосовало «против» - нет
Воздержалось – нет
Голосовало – 21
Не голосовало – нет

РЕШИЛИ: принять повестку дня публичных слушаний

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
 Предлагаю установить следующий регламент проведения публичных слушаний:
Продолжительность выступлений:
1. выступление – до 5 минут
1. повторное выступление до 3 минут
Предложения, замечания по рассматриваемому вопросу вносятся только в письменном виде.
Предлагается соблюдать утвержденный  регламент публичных слушаний.

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
Для ведения протокола публичных слушаний нам необходимо избрать секретаря публичных слушаний. Какие будут предложения?

ВЫСТУПИЛИ:
Харитонов А.П.- депутат Совета депутатов МО Красновский сельсовет.
Предлагаю секретарем избрать Матухнову С.В., заместителя главы администрации
Голосование по предложенной кандидатуре.
Результаты голосования:
Голосовало «за» - 21
Голосовало «против» - нет
Воздержалось – нет
Голосовало – 21
Не голосовало – нет

РЕШИЛИ: избрать секретарем публичных слушаний  Матухнову С.В.- заместителя главы администрации.

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С. председательствующий на публичных слушаниях
Для проведения голосования и принятия письменных предложений предлагаю избрать счетную группу в количестве 3 человек

ВЫСТУПИЛИ:
Касангалиева Д.А.- директор Красновской средней школы, которая предложила в состав счетной группы: Кулешову С.В.- заведующую МБДОУ «Детский сад «Ромашка» с.Красное, Артаеву Н.В.- специалиста 1 категории администрации сельсовета,  Ковтун М.Ю.- художественного руководителя СДК с. Красное.

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
Голосовать будем  по списку  или персонально?
Поступило предложение проголосовать списком. Кто за данное предложение прошу голосовать.
Голосование по составу счетной группы.
Результаты голосования:
Голосовало «за» - 21
Голосовало «против» - нет
Воздержалось – нет
Голосовало – 21
Не голосовало – нет

РЕШИЛИ: Избрать в состав счетной группы: Кулешову С.В., Артаеву Н.В.,  Ковтун М.Ю.

СЛУШАЛИ:
Кулешов Г.С.- председательствующий на публичных слушаниях
Переходим к основной цели наших слушаний.
На рассмотрение выносится проект решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год».  Ещё раз напомню, что данная процедура рассмотрения  предусмотрена Федеральным законом №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Красновский сельсовет и направлена на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях.

За 2023 год  бюджет МО Красновский сельсовет:

Доходная часть бюджета составляет 12 миллионов 352 тысячи 400 рублей., доля собственных доходов составляет 4 миллиона 389 тысячи 200 рублей., что составляет 35,5% от доходной части бюджета. Как вы понимаете, мы продолжаем оставаться дотационной территорией. Безвозмездных поступлений с вышестоящих уровней бюджетов получено 7 миллионов 963 тысячи 200 рублей. Налог на доходы физических лиц составляет 1 миллион 263 тысячи 800 рублей., налог на имущество 22 тысячи руб., земельный налог 351 тысяча 300 рублей.,
Расходная часть бюджета составляет 12 миллионов 32 тысячи рублей, в т.ч. расходы на осуществлении части переданных полномочий в муниципальный район предусмотрены 1 миллион 444 тысячи 900 руб., на содержание учреждений культуры потрачено 5 миллионов 714 тысячи 900  рублей, на благоустройство территории 846 тысяч рублей, дорожный фонд составил 1 миллион 400 рублей.

Какие будут мнения, замечания?

ВЫСТУПИЛИ:
1. Баешев А.А.-  депутат Совета депутатов МО Красновский сельсовет, сказал, что ознакомился с проектом решения Об исполнении местного бюджета за 2023 год и он  соответствует действующему бюджетному законодательству, статьи доходов, расходов  не нарушены.
2. Лытонин В.М.- депутат Совета депутатов. Я предлагаю поддержать проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Красновский сельсовет  за 2023 год».

Вопрос о поддержании проекта решения  ставиться на голосование.
Предлагается принять следующее решение:
1. Поддержать проект решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год» в целом.
1. [bookmark: _GoBack]Направить итоговый документ публичных слушаний и протокол публичных слушаний в Совет депутатов муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  для принятия решения.
1. Обнародовать     итоговый     документ    публичный     слушаний путем
     размещения на информационных стендах администрации  Красновского  сельсовета по адресу село Красное, улица Ленина, 54; в здании Красновского сельского  Дома культуры по адресу село Красное, улица Ленина, 51; в здании Каменского сельского клуба по адресу  село Каменное, улица Школьная, 7; в здании муниципального образовательного учреждения «Таловская начальная школа» по адресу село Таловое, улица Советская, 17.

Кто за данное решение, прошу голосовать.
Результаты голосования:
Голосовало «за» - 21
Голосовало «против» - нет
Воздержалось – нет
Голосовало – 21
Не голосовало – нет

РЕШИЛИ:
1. Поддержать проект решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год» в целом.
 2. Направить итоговый документ публичных слушаний и протокол публичных слушаний в Совет депутатов муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  для принятия решения.
 3.  Обнародовать     итоговый     документ    публичный     слушаний путем  размещения  на информационных  стендах администрации  Красновского  сельсовета по адресу село Красное, улица Ленина, 54; в здании Красновского сельского  Дома культуры по адресу село Красное, улица Ленина, 51; в здании Каменского сельского клуба по адресу  село Каменное, улица Школьная, 7; в здании муниципального образовательного учреждения «Таловская начальная школа» по адресу село Таловое, улица Советская, 17.

Председательствующий
на публичных слушаниях                                                         Г.С.Кулешов

Секретарь                                                                                   С.В.Матухнова

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

        Публичные слушания назначены постановлением главы муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области от 15.02.2024 № 12-п

Тема публичных слушаний: Обсуждение проекта решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год».

Дата проведения: 25 марта  2024 года
Количество участников: 21  человек

            В результате обсуждения проекта решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год» было принято следующее решение:

1.  Поддержать проект решения Совета депутатов муниципального образования Красновский сельсовет «Об исполнении местного бюджета администрации муниципального образования Красновский сельсовет за 2023 год» в целом.
2. Направить итоговый документ публичных слушаний и протокол публичных слушаний в Совет депутатов муниципального образования Красновский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  для принятия решения.
3.  Обнародовать     итоговый     документ    публичный     слушаний путем  размещения  на информационных  стендах администрации  Красновского  сельсовета по адресу село Красное, улица Ленина, 54; в здании Красновского сельского  Дома культуры по адресу село Красное, улица Ленина, 51; в здании Каменского сельского клуба по адресу  село Каменное, улица Школьная, 7; в здании муниципального образовательного учреждения «Таловская начальная школа» по адресу село Таловое, улица Советская, 17.

Председательствующий
на публичных слушаниях                                                         Г.С.Кулешов

Секретарь                                                                                   С.В.Матухнова